

2 K miesięcznie
z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 f.
5 fr. 50 ctos. 2 1/2 razy 70 cm. amer.

Wydawane w Krakowie 40 h
z dostawą do domu 46 h.

Cena inwery oddzielnego 8 h.

Redakcyjna otwarta na wolno od
opłaty pocztowej. — Redakcyjna
reklamowa nie otwarta i bezimiennych
listów nie przyjmujemy.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie o godzinie 8-ej rano.

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.

Telefon Redakcji Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 2314.
Konto czekowe Nr. 34.995.
Fach pocztowy na listy Nr. 166.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:

Pl. W.W. Świętych 11.

Telefon Nr. 1354.

Konto czekowe Nr. 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza
petitem 20 h. Za miejsce wiersza
petitem w nadesłanem 60 h.

Pomyślne walki nad Dniestrem i Niemnem. Zdobycie Prasnyusza; zwycięstwo pod Kolnem.

Urzędowo donoszą 15 lipca:

Ogólne położenie niezmiennione.

Nad Dniestrem poniżej Niżniowa przyszło na północnym brzegu rzeki w kilku miejscach do skutecznych walk naszych wojsk, przyczem wzięto do niewoli 11 oficerów i 550 żołnierzy nieprzyjacielskich.

Zastępca szefa sztabu generalnego *von Hoefel*, marszałek polny porucznik.

Urzędowo donoszą 15 lipca:

Wiedeń, 16 lipca.

Na wschodnim terenie wojennym w mniejszych potyczkach nad Windawą w dół od Kurszan wzięto do niewoli 2 oficerów i 425 żołnierzy.

Na południe od Niemna w okolicy Kalwaryi wojska nasze koło Franciszkowa i Osowej zdobyły kilka przednich stanowisk rosyjskich i utrzymały się przy nich wobec silnych ataków. Na północny wschód od Suwałek wzięliśmy szturmem wzgórze koło Olszanek; zabraliśmy do niewoli 300 żołnierzy i zdobyliśmy 2 karabiny maszynowe.

Na południowy zachód od Kolna zajęliśmy wieś Krusza, jakoteż stanowiska nieprzyjacielskie na południe i wschód od tej wsi i na południe od linii Tartak—Lipniki. W nasze ręce dostało się 2400 jeńców i 8 karabinów maszynowych.

Walki w okolicy Prasnyusza skutecznie trwają dalej. Wzięliśmy kilka nieprzyjacielskich linii i zajęliśmy samo miasto Prasnyusz, o które w ostatnich dniach lutego zacięto walczone, a które przez Rosyan silnie było umocnione.

Na południowo-wschodnim terenie wojennym położenie naogół niezmiennione.

Naczelne kierownictwo armii.

Walki na płaskowzgórzu Doberdo.

Urzędownie donoszą:

Wiedeń, 16 lipca.

Włosi utrzymują na kilku miejscach płaskowzgórza Doberdo żywy ogień działowy. Usiłowali oni także wykonać kilka ataków piechotą, zwłaszcza między Sdraussina i Polazzo, ale, jak zawsze, zostali wśród wielkich strat odparci.

Na terenie granicznym Karyntyi i Tyrolu nie wydarzyło się nic ważniejszego.

Zastępca szefa sztabu generalnego, *von Hoefel*, marszałek polny porucznik.

Odparcie kontrataków francuskich w lesie argońskim.

Berlin, 16 lipca.

Wielka główna kwatera donosi:
We Flandryi południowej wczoraj na zachód od Wytschaete wysadzono z dobrym skutkiem miny.

W okolicy Souchez Francuzi po części większymi siłami wykonali w rozmaitych punktach atak, ale wszędzie zostali odparci.

Na północny zachód od folwarku Beausejour w Szampanii nie mógł być wykonany atak nieprzyjacielski granatami ręcznymi z powodu naszego ognia.

Francuzi wczoraj aż do późnej nocy podejmowali kilkakrotnie próby odebrania zdobytych przez nas stanowisk w lesie argońskim. Mimo użycia wielkich ilości amunicji, i wielkich, co raz to nowych sił, wprowadzanych do walki, ataki ich rozbiły się o niewzruszony front niemiecki. W wielu miejscowościach przyszło do zaciętych walk granatami ręcznymi i do walk z bliska. Nieprzyjaciel opłacił swe bezskuteczne wysiłki nadzwyczaj wielkimi stratami. Liczba jeńców francuskich podwyższyła się na 68 oficerów i 3668 żołnierzy. Sukces naszych wojsk zasługuje tem więcej na uwagę, ile że według zgodnych zeznań jeńców Francuzi na dzień 14 lipca, dzień ich święta narodowego, przygotowali wielki atak na nasz front w Argonach.

Także na wschód od Argonów wczoraj panowała wzmożona czynność bojowa. W lesie Malancourt ogień nasz nie dopuścił do prób ataku ze strony nieprzyjaciela. W lesie kapłańskim atak Francuzów złamał się z wielkimi stratami przed naszymi stanowiskami. Aparat lotniczy francuski podczas przelotu nad naszymi stanowiskami koło Souchez został trafiony i w płomieniach spadł na linię nieprzyjacielską. Drugi

aparatus lotniczy zestrzelono koło Hénin-Liétard. Ranni kierownik i obserwator dostali się w nasze ręce.

Przemówienie Poincarego.

Paryż, 16 lipca.

Przeniesienie prochów Rouget de Lisle, autora „Marsylianki“, do Domu inwalidów dało powód do wielkiej manifestacji, w której wzięła udział ludność Paryża.

W Domu inwalidów wygłosił prezydent mowę, w której podniósł znaczenie „Marsylianki“ jako tego niezrównanego hymnu, którego tony w sercach narodu wzbudziły nadludzkie cnoty. Poincaré w swej mowie powiedział, że Francya stała się ofiarą brutalnego, we wszystkich najmniejszych szczegółach z góry ułożonego ataku. Pragnąc zwycięstwa, Francya ma także pewność zwycięstwa. Nieprzyjaciela niechaj się nie lęda w tym względzie. Nie o niepewny pokój, nie o niespokojne i przemijające zawieszenie broni między skróconą wojną a jeszcze straszniejszymi bojami, nie po to, by być wystawioną na nowe ataki i śmiertelne niebezpieczeństwa, Francya powstała pod potężnymi tonami „Marsylianki“. Ostateczne zwycięstwo będzie nagrodą za siłę moralną i wytrwałość.

Z angielskiego parlamentu.

Londyn, 16 lipca.

W Izbie wyższej minister bez teki lord Land s d o w n e postawił wniosek przeprowadzenia drugiego czytania bilu w sprawie ustanowienia rejestru. Mowca nie sądzi, by naród długo chciał jeszcze znosić ograniczenie służby wojskowej z wszelkimi nieprawidłowościami i anomaliami tegoż. Bil oznacza pod pewnym względem zbliżenie do przymusu państwowego, o ile rejestr ułatwiłby zaprowadzenie obowiązku złu-

by wojskowej. Przeciwnicy obowiązkowej służby wojskowej powinni spróbować odpowiedzieć na pytania, jak długo wojna potrwa i czy mogliby objąć rękojmię, że byliby w możności ukończyć wojnę bez przymusu służby wojskowej.

Lord Dewonport powiedział: Rząd byłby lepiej uczynił, gdyby zdobył się na odwagę do bezpośredniego zaprowadzenia obowiązkowej służby wojskowej. Obecny bil jest kompromisem między tymi, którzy pragnęli obowiązkowej służby wojskowej a tymi, którzy nie mają odwagi do tego. Bil przyjęto w drugim czytaniu.

Przed strejkami górników w Anglii.

Londyn, 16 lipca.

„Daily Chronicle“ donosi z Cardiff, że nie ma możliwości zapobieżenia wybuchowi zapowiadzanego strejku w obszarze węglowym w Walii. Położenie jest tak poważne, że na miejsce udali się Asquith i Lloyd George. Przywódca robotników Hartkorn oświadczył, że robotnicy nie dadzą się nastraszyć przez zarządzenia rządu a próba poddania robotników pod rygor ustawy amunicyjnej pogorszy jeszcze dziesięć razy położenie.

Wojna z Rosją.

Komedia rosyjsko-polskiego porozumienia.

Jak wiadomo, rozpoczęły się niedawno obrady komisji rosyjsko-polskiej w Petersburgu. Jak przez Kopenhagę donoszą, przewodniczący komisji prezydent ministrów Goremykin powitał na wstępie członków komisji przemową i powierzył dalsze kierownictwo obrad sekretarzowi stanu Kryżanowskiemu. O przebiegu posiedzeń nie podały gazety rosyjskie żadnych wiadomości, ponieważ cenzura otrzymała rozkaz nie pozwolić na umieszczanie sprawozdań z posiedzeń i komentowania ich. Nie pojawiło się też sprawozdanie z wspólnych obrad komisji z członkami Dumy.

Charakterystyczny dokument rosyjski.

Ciekawym przyczynkiem do barbarzyńskiej ewakuacji ludności gmin, znajdujących się na drodze, po której cofają się Moskale, jest świeży dokument urzędowy, który się dostał do rąk naszych legionistów. Jest to mianowicie okólnik naczelnika powiatu janowskiego do burmistrzów miast i wójtów gmin tego powiatu, aby zarządził spisanie wszystkiej ludności tak miejskiej jak i wiejskiej, z wyjątkiem właścicieli dóbr i dzierżawców.

Najbardziej charakterystycznym jest, że w załączonym do powyższego okólnika kwestyonariuszu figuruje rubryka, mająca na celu ustalenie liczby nietylko dorosłych mężczyzn, ale również kobiet i dzieci. Jak wiadomo bowiem, Moskale, wycofując się z oswojonych przez wojska sprzymierzone części kraju, pędzą przed sobą już nietylko mężczyzn w wieku popisu, ale również kobiety i dzieci, poczem palą oczyszczone z ludności osiedla. Ludność, wypędzona z głąbkraju, usiłuje po drodze chować się po lasach, aby wyczekawszy zjawienia się sprzymierzonych wojsk, powrócić do zniszczonych wsi. Tacy chłopcy spotykają naszych legionistów jak wybawicieli i z płaczem dziękują im za wypędzenie wroga.

Rosyjski komunikat.

Bez daty. W kilku odcinkach frontu Bóbr—Narew przyszło do starć z nieprzyjacielem. Ko-

